

Số: 76 /KH - HVPNVN

Hà Nội, ngày 02 tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học và Hội thảo công bố kết quả nghiên cứu khoa học sinh viên cấp Học viện năm học 2023 - 2024

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Tạo dựng và phát triển môi trường trao đổi học thuật, chia sẻ kinh nghiệm, ý tưởng mới và kết quả nghiên cứu khoa học của sinh viên Học viện Phụ nữ Việt Nam;

- Tổng kết và đánh giá hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên tại Học viện Phụ nữ Việt Nam năm học 2023 - 2024. Tổ chức nghiệm thu các đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên 07 khoa/viện Công tác xã hội, Quản trị kinh doanh, Luật, Truyền thông đa phương tiện, Giới và Phát triển, Khoa học cơ bản, Công nghệ thông tin;

- Trình bày và công bố kết quả nghiên cứu khoa học của sinh viên trong các lĩnh vực khác nhau;

- Trao thưởng cho những đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên đạt chất lượng, đặc biệt là các công trình nghiên cứu có tính ứng dụng cao trong thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo.

1.2. Yêu cầu

- Thu hút được sự tham gia của sinh viên thực hiện đề tài trong công bố kết quả nghiên cứu khoa học trong năm học 2023-2024.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; đánh giá kết quả nghiên cứu của sinh viên khách quan, công bằng; khuyến khích, động viên tinh thần nghiên cứu khoa học của sinh viên Học viện Phụ nữ Việt Nam.

- Hình thức công bố đa dạng, nâng cao hiệu quả chia sẻ, chất lượng công bố kết quả nghiên cứu khoa học của sinh viên.

- Các bài hội thảo, bài trình bày, poster trình bày của sinh viên phải qua quá trình góp ý và biên tập.

2. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

2.1. Thời gian

01 ngày, dự kiến từ 15-30/5/2024.

2.2. Địa điểm:

Hội trường P.203 Học viện Phụ nữ Việt Nam, 68 Nguyễn Chí Thanh, Hà Nội.

3. THÀNH PHẦN THAM DỰ

Tổng số đại biểu tham dự hội thảo: Dự kiến 100 người.

- Đại diện Ban Giám đốc Học viện.
- Lãnh đạo các đơn vị thuộc Học viện.
- Các hội đồng nghiệm thu đề tài (theo Quyết định).
- Sinh viên/nhóm sinh viên thực hiện đề tài; Giảng viên hướng dẫn.
- Đại diện sinh viên các ngành, các lớp tại Học viện (02 sinh viên/lớp)

4. NỘI DUNG HỘI NGHỊ KHOA HỌC

4.1. Công bố kết quả và trao giải nghiên cứu khoa học sinh viên cấp Học viện

Ban Giám đốc; Lãnh đạo Phòng HTQT&QLKH, Chủ tịch, thư kí các hội đồng nghiệm thu nghiên cứu khoa học sinh viên cấp Học viện năm học 2023-2024 thống nhất kết quả và giải thưởng cho các đề tài dưới đây:

Danh sách các đề tài nghiệm thu nghiên cứu khoa học sinh viên cấp Học viện (dự kiến):

TT	Tên đề tài	Thực hiện	Lớp	Người hướng dẫn
1	Pháp luật về quỹ đầu tư chứng khoán ở Việt Nam	Nguyễn Thu Nguyệt	K9 LKT A	PGS.TS. Đinh Dũng Sỹ
2	Bảo đảm quyền bào chữa của người dưới 18 tuổi phạm tội trong pháp luật tố tụng hình sự Việt Nam	Nguyễn Thu Trang	K9 LKT A	TS. Trịnh Thị Yên
3	Bảo vệ quyền tác giả trong thực hiện hợp đồng nhượng quyền thương mại theo quy định pháp luật Việt Nam hiện nay	Hoàng Thị Lương Nguyễn Thu Nguyệt Phạm Hải Anh	K9 LKT B K9 LKT A K9 LUAT B	TS. Trần Nguyên Cường
4	Pháp luật hình sự Việt Nam về tội thao túng thị trường chứng khoán – Thực trạng và giải pháp	Đỗ Phương Anh Nguyễn Thị Minh Ánh Nguyễn Thị Phương	K10 LKT A	TS. Hoàng Hương Thủy
5	Hình phạt tử hình theo quy định của pháp luật hình sự Việt Nam – Thực tiễn áp dụng và những vấn đề đặt ra	Nguyễn Thị Nhung Nguyễn Thị Ngọc Lan Nguyễn Hương Giang Dương Quang Thịnh	K9 LUAT B	TS. Trịnh Thị Yên
6	Quyền của phụ nữ và trẻ em trong tình trạng ly thân – Những vấn đề pháp lý đặt ra	Nguyễn Ngọc Thu Hoài Dương Thị Hương Đinh Thanh Thảo	K9 LUAT A	ThS. Vũ Thị Ngọc
7	Biện pháp tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính trong lĩnh	Vương Phúc Nguyễn Hiếu	K10 LUAT B	PGS.TS. Vũ Hồng Anh

TT	Tên đề tài	Thực hiện	Lớp	Người hướng dẫn
	vực giao thông đường bộ qua thực tiễn thực hiện trên địa bàn quận Cầu Giấy, Đống Đa, thành phố Hà Nội	Nguyễn Lê Ngọc Bảo		
8	Hoạt động thu gom, mai táng thai nhi bị bỏ rơi của các câu lạc bộ, hội từ thiện tại thành phố Hà Nội – Những vấn đề pháp lý đặt ra	Trần Thị Hoàng Anh Nguyễn Lan Phương	K9 LUAT B	TS. Cao Tiến Sỹ
9	Thực trạng hành vi gây hấn của học sinh trung học cơ sở và đề xuất biện pháp Công tác xã hội giảm thiểu hành vi gây hấn (Nghiên cứu thực hiện tại trường Trung học cơ sở Phụng Thượng, Phúc Thọ, Hà Nội)	Đỗ Thị Hồng Tươi Mường Thị Thùy Linh	K9 CTXH	ThS. Trịnh Hà My
10	Kỹ năng thực hành nghề công tác xã hội của sinh viên ngành Công tác xã hội, Học viện Phụ nữ Việt Nam	Lê Anh Thư Trần Thị Thanh Linh	K9 CTXH	TS. Đỗ Thị Thu Phương
11	Định hướng nghề nghiệp cho học sinh trung học phổ thông của vùng nông thôn, nghiên cứu trường hợp tại THPT Nam Trực tỉnh Nam Định	Nguyễn Thị Diệu Linh Đoàn Linh Chi Trần Tùng Lâm	K10 CTXH	TS. Nguyễn Văn Vệ
12	Ảnh hưởng của Video Viral Marketing đối với nhận thức của thanh niên: Nghiên cứu trên nền tảng TikTok	Đỗ Thị Hồng Nhung	K9 TTĐPT C	TS. Lại Thị Hải Bình
13	Quấy rối tình dục trên mạng xã hội Facebook (Nghiên cứu trường hợp sinh viên Học viện Phụ nữ Việt Nam)	Nguyễn Thị Hiền Nguyễn Bạch Dương	K9 TTĐPT A	TS. Nguyễn Thị Thanh Thủy
14	Hoạt động truyền thông quảng cáo thương hiệu của Be trên ứng dụng TikTok	Lê Huyền Nhi Nguyễn Ngọc Đan	K10 TTĐPT A	TS. Nguyễn Thị Hằng
15	Sự ảnh hưởng của Youtuber đến định hướng nghề nghiệp của sinh viên Học viện Phụ nữ Việt Nam - Nghiên cứu trường hợp Youtuber Khánh Vy	Phạm Thị Ánh Dương Nguyễn Thị Hồng Thao Đình Thị Loan	K10 TTĐPT B, K10 TTĐPT B, K11 TTĐPT B	ThS. Lê Thị Minh Huyền
16	Phân công lao động theo giới giữa vợ và chồng trong gia đình buôn bán nhỏ (nghiên cứu trường hợp quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội)	Tăng Văn Kỳ Võ Duy Anh Lê Quốc Khánh	K10 GIOI	TS. Nguyễn Thị Tuyết Nga

TT	Tên đề tài	Thực hiện	Lớp	Người hướng dẫn
17	Đánh giá thực trạng nhà vệ sinh công cộng theo tiêu chí đáp ứng giới tại địa bàn quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội	Hoàng Ngọc Hường Cao Thị Thuý Nhung Nguyễn Khánh Linh	K10 GIOI	NCS. Nguyễn Thị Lan
18	Khác biệt giới về thái độ sử dụng thuốc lá điện tử của sinh viên Học viện Phụ nữ Việt Nam	Hoàng Phương Thảo Phan Lâm Khánh Linh Phạm Hải Anh	K10 GIOI, K10 GIOI, K9 LUATB	TS. Trần Thị Thu Hiền
19	Yếu tố ảnh hưởng đến quyết định lựa chọn ngành học Công nghệ thông tin của sinh viên (Nghiên cứu trường hợp sinh viên Học viện Phụ nữ Việt Nam và Đại học Bách Khoa Hà Nội)	Lê Minh Ánh Trương Thị Thanh Hiền Phạm Thị Thiết	K9 GIOI	NCS. Nguyễn Thị Lan
20	Trí tuệ cảm xúc của học sinh trường Trung học phổ thông Nguyễn Huệ - Bắc Từ Liêm, Hà Nội	Nguyễn Phương Vy Nguyễn Huyền Trang Bùi Hoàng Ngọc Anh	K9 TLYA K10 TLYA K9 TLYA	ThS. Nguyễn Thị Phụng
21	Khả năng tìm kiếm việc làm của sinh viên ngành Quản trị kinh doanh - Học viện Phụ nữ Việt Nam sau khi ra trường	Nguyễn Hồng Ngọc Trần Thị Quỳnh Như	K9 QTKD B	ThS. Nguyễn Thị Cẩm Tú
22	Ảnh hưởng của KOL đến ý định mua hàng trực tuyến của sinh viên Học viện Phụ nữ Việt Nam	Phạm Bảo Linh Hầu Huyền Trang	K10 QTKD B	TS. Ngô Thị Hồng Nhung
23	Xây dựng chiến dịch Marketing nội dung cho hoạt động tuyển sinh tại Học viện Phụ nữ Việt Nam: Nghiên cứu trường hợp ngành Quản trị kinh doanh	Lê Thanh Phong Nguyễn Thuý Vi Nguyễn Thuý An	K11 CLCQ2 K11 CLCQ2 K8 QTKD B	TS. Nguyễn Hùng Cường
24	Biến đổi sinh kế của lao động nữ làng nghề gốm Bát Tràng (xã Bát Tràng, huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội) trong phát triển du lịch	Đinh Thị Trà	K9 QTDL C	TS. Nguyễn Nhiên Hương
25	Sự tham gia của cộng đồng trong phát triển loại hình lưu trú homestay	Nguyễn Hương Giang	K9 QTDL C	TS. Lê Anh Hoà

TT	Tên đề tài	Thực hiện	Lớp	Người hướng dẫn
	tại Bản Lác, xã Chiềng Châu, huyện Mai Châu, tỉnh Hòa Bình			
26	Đánh giá chất lượng dịch vụ lễ tân khách sạn Fortuna	Nguyễn Thùy Linh	K9 QTDL B	TS. Nguyễn Nhiên Hương
27	Thực trạng sản phẩm du lịch ẩm thực tại khu phố cổ Hà Nội	Nguyễn Thị Linh Lò Thị Nga	K10 QTDL C	TS. Nguyễn Thị Huyền Vân
28	Nghiên cứu thực trạng và giải pháp đào tạo kỹ năng về chứng khoán cho sinh viên khối ngành Kinh tế tại Học viện Phụ nữ Việt Nam	Nguyễn Công Lý Bùi Trung Hiếu Trần Phương Linh	K10 KTE A	ThS. Trương Huyền Minh
29	Ứng dụng PowerBI phân tích phổ điểm tại Học viện Phụ nữ Việt Nam	Nguyễn Thanh Tùng Đặng Thị Ngọc Ánh Đặng Hoàng Hiệp	K11 CNTT A	ThS. Bùi Thị Cẩm Dương
30	Tìm hiểu về nhận dạng mặt người từ đó xây dựng hệ thống nhận diện khuôn mặt vào ra thư viện - Học viện Phụ nữ Việt Nam	Nguyễn Thị Nga Trần Châu Ngọc Linh Đào Hải Yến	K10 CNTT B	ThS. Nguyễn Chiến Thắng
31	Xây dựng website quản lý các đội nhóm, câu lạc bộ sinh viên Học viện Phụ nữ Việt Nam	Nguyễn Văn Chiến Lê Đình Mạnh Ngô Thị Yến Nhi	K10 CNTT A K10 CNTT A K10 QTDL C	ThS. Ngô Thị Oanh
32	Thiết kế, xây dựng mô hình cảnh báo cháy sớm và rò rỉ khí gas qua tin nhắn SMS và tự động gọi điện thoại	Hồ Thị Xuân Tô Ngọc Anh	K11 CNTT B	TS. Nguyễn Đức Toàn

Cơ cấu giải thưởng (dự kiến):

TT	Giải thưởng	Số lượng	Khen thưởng
1	Giải nhất	02	1.000.000đ + Giấy khen
2	Giải nhì	05	700.000đ + Giấy khen
3	Giải ba	08	500.000đ + Giấy khen
4	Giải khuyến khích	17	300.000đ + Giấy khen

4.2. Hội thảo công bố kết quả nghiên cứu khoa học sinh viên cấp Học viện

Trên cơ sở kết quả công trình nghiên cứu khoa học sinh viên đã được giao nhiệm vụ, các nhóm sinh viên/sinh viên dưới sự hướng dẫn của giảng viên hướng dẫn công bố kết quả nghiên cứu dưới dạng bài toàn văn đăng trong kỷ yếu. Các bài toàn văn được góp ý bởi Tổ biên tập. Căn cứ trên chất lượng các bài viết và

kết quả đánh giá nghiệm thu các đề tài, Tổ biên tập lựa chọn các bài viết toàn văn được trình bày trực tiếp (dự kiến 04 bài) và trình bày dưới dạng poster (dự kiến 32 bài).

5. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Tổ Biên tập, góp ý

- PGS. TS. Dương Kim Anh - Phó Giám đốc Học viện Phụ nữ Việt Nam (Tổ trưởng);
- PGS. TS. Lại Xuân Thuỷ - Phó trưởng khoa Quản trị kinh doanh;
- TS. Phạm Thị Hạnh – Trưởng bộ môn Du lịch, Khoa Quản trị kinh doanh;
- TS. Ngô Thị Hồng Nhung – Giảng viên Khoa Quản trị kinh doanh;
- PGS.TS. Trần Thị My Lương - Phó trưởng khoa Khoa học cơ bản
- TS. Hoàng Hương Thuỷ - Trưởng phòng Hợp tác quốc tế & Quản lý khoa học;
- TS. Trịnh Thị Yên – Phụ trách Bộ môn, Khoa Luật
- TS. Trần Nguyên Cường – Trưởng Bộ môn Luật Kinh tế, Khoa Luật;
- TS. Lại Thị Hải Bình - Phó trưởng khoa phụ trách khoa Truyền thông đa phương tiện;
- TS. Nguyễn Thị Hằng - Giảng viên Khoa Truyền thông đa phương tiện;
- TS. Nguyễn Thị Thu Hương - Phó trưởng khoa Công tác xã hội;
- TS. Nguyễn Thị Tuyết Nga – Giảng viên Khoa Giới và Phát triển;
- TS. Nguyễn Đức Toàn – Phó Viện trưởng phụ trách Viện Công nghệ thông tin;
- TS. Trịnh Ngọc Trúc – Trưởng Bộ môn Công nghệ thông tin
- NCS. Nguyễn Phương Chi - Phó Trưởng phòng Hợp tác quốc tế & Quản lý khoa học.

5.2. Tổ Thư ký

- CN. Nguyễn Thị Minh Thao - Chuyên viên phòng Hợp tác quốc tế & Quản lý khoa học;
- ThS. Hoàng Ngọc Minh Thuý - Chuyên viên phòng Hợp tác quốc tế & Quản lý khoa học.

5.3 Tiến độ thực hiện

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Thực hiện	Dự kiến sản phẩm
1	- Xây dựng Kế hoạch Hội nghị và Hội thảo - Xây dựng thể lệ viết bài toàn văn, hướng dẫn làm poster	01- 04/4/2024	Phòng HTQT & QLKH	
2	- Thông báo nội dung, phổ biến tới sinh viên - Lập danh mục bài toàn văn	01- 04/4/2024	Tổ thư ký	Danh sách đăng ký
3	Giảng viên hướng dẫn hỗ trợ sinh viên viết, chỉnh sửa bài toàn văn	01- 16/4/2024	GVHD	Danh sách
4	- Thu bài toàn văn - Tổ biên tập nhận xét, góp ý - Phản hồi với sinh viên	16- 22/4/2024	Sinh viên, GVHD, Tổ biên tập	Tham luận

5	<ul style="list-style-type: none"> - Sinh viên chỉnh sửa lần cuối - Chốt bài đăng ký yếu - Biên tập, in ấn kỹ yếu - Xác định bài trình bày - Hướng dẫn xây dựng bài poster. - Xin chỉ số xuất bản và thực hiện xuất bản kỹ yếu 	22/4 – 15/5/ 2024	Tổ biên tập, Tổ thư ký	Kỹ yếu hội thảo
6	Thành lập các HĐ nghiệm thu	05- 16/5/2024	Phòng HTQT&QLKH	
7	Tổ chức Hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học và Hội thảo công bố kết quả nghiên cứu khoa học sinh viên năm học 2023-2024	15- 30/5/2024	Phòng HTQT & QLKH Viện CNTT Phòng TCHC	

6. PHÂN CÔNG CÁC ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

6.1. Phòng Hợp tác quốc tế và Quản lý khoa học

- Lập kế hoạch tổ chức hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học, xây dựng nội dung, chương trình, dự toán, báo cáo hội nghị, kỹ yếu hội thảo.
- Tham mưu quyết định thành lập các hội đồng nghiệm thu.
- Chuẩn bị công việc hậu cần cho hội nghị.

6.2. Các phòng ban, viện, khoa chuyên ngành

- Đôn đốc giảng viên hướng dẫn, sinh viên tham gia các hoạt động của Hội đồng, Hội nghị nghiên cứu khoa học sinh viên.
- Lãnh đạo phòng, viện, khoa tham dự hoặc cử đại diện tham dự Hội nghị theo đúng kế hoạch.

6.3. Phòng Công tác sinh viên

- Huy động sinh viên tham dự (02 sinh viên/lớp).
- Quản lý sinh viên tham dự đảm bảo đúng giờ, trật tự, nghiêm túc.

6.4. Phòng Tổ chức hành chính


- Bố trí Hội trường tổ chức hội nghị (Chuẩn bị âm thanh, màn chiếu, máy chiếu).

7. DỰ TRÙ KINH PHÍ (Có dự toán chi tiết kèm theo)

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các đơn vị thuộc Học viện;
- Lưu VT, HTQT&QLKH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đương Kim Anh

